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Abstrakt

Diplomová práce, která vychází z uskutečnění vlastního terénního orálně-historického výzkumu, se

zabývá fenoménem majitelů zámků, kteří si po roce 1989 koupili od obce či restituentů vlastní

zámek a stali se tak novodobými zámeckými pány. Na základě příběhů jedenácti vybraných

vlastníků je hodnocena otázka obsažená již v samotném názvu práce, to jest jaké motivace vedly

narátory ke koupi zámku, zda-li se jednalo například o splněný sen, podnikatelský záměr, nebo je

k tomuto kroku vedly altruistické důvody. Studie se však nezabývá jen motivy koupě, ale pozornost

je rovněž věnována finanční otázce spojené s vlastnictvím zámku, roli státu při správě kulturní

památky, smyslu a budoucnosti zámku v jednadvacátém století, problematice předávání majetku

dalším pokolením, nebo zamyšlením nad možným vznikem novodobé české šlechty. Výsledkem je

tak komplexní přehled o tom, co obnáší vlastnit zámek v jednadvacátém století.

Klíčová slova: zámek, zámecký pán, majitel, památková péče, rekonstrukce, orální historie

Abstract

The diploma thesis, which is based on terrain oral-historical research, presents the phenomenon of

chateau owners who bought the property from a town government or restituers after 1989 and

therefore became the new lords. The issue presented in the title of the thesis is interpreted from

eleven stories of selected owners - specifically what motivation the owners had to buy the property,

whether it was their dream or a business plan, or whether they wanted to make altruistic deeds. Not

only is this study focused on the motivation of the owners to buy a chateau, but the attention is

drawn as well to financial issues, state recognizing the property as cultural inheritance, the meaning

and future of the castle in the twenty-first century, the matter of the next generations inheriting the

property, or pondering about a likely establishment of a new Czech noble class. The result of this

work is a complex summary presenting what it takes to own a chateau in the twenty-first century.

Key words: chateau, chateau owner, owner, conservation, reconstruction, oral history
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1 Úvod

Nezvykle hustá síť panských sídel
1
řadí Českou republiku v

mezinárodním měřítku mezi památkové velmoci. Široké publicitě se těší zejména

104 nejvýstavnějších hradů a zámků spravovaných a zpřístupněných Národním

památkovým ústavem, které však tvoří jen nepatrný zlomek z celkového počtu

více než dvou tisíc hradů a zámků.
2

Tato vysoká koncentrace bývalých šlechtických obydlí na našem území

vedla mnohé badatele k jejich zkoumání z hlediska stavebně historického i

uměleckého, došlo i ke zpracování publikací věnujících se způsobu života jejich

vlastníků a ostatních obyvatel, podílejících se na každodenním chodu těchto

unikátních staveb. V neposlední řadě je dnes pozornost věnována i proměně

využití hradů a zámků danou politickými změnami v Československu po druhé

světové válce.

Relativně málo zpracovaný je však fenomén nových soukromých vlastníků,

kteří většinou bez jakékoliv historické či rodinné vazby k daným objektům,

zakoupili po listopadu 1989 od obcí či restituentů zámecké areály a snaží se tento

nově nabytý majetek, léty socialistického hospodaření povětšinou velmi

znehodnocený, povznést na původní úroveň a vtisknout mu nový smysl jeho

existence.

Osudy těchto nových zámeckých pánů, kterými mohou být nejen

jednotlivci, ale i soukromé firmy, akciové společnosti či občanská sdružení, jsou

dnes námětem novinových či internetových článků, popřípadě televizních pořadů.

Kupříkladu zábavně publicistický magazín Památky na prodej či Toulavá kamera

vyzdvihuje zásluhy nových majitelů na záchraně památky. Souvislá publikace

věnující se této problematice však v naší literatuře absentuje.

Právě ono informační vakuum v této oblasti, spolu s mým zájmem o české

památky, mě vedlo k sepsání této diplomové práce pod názvem Současní zámečtí

pánové – hledání kořenů, nebo dobrá investice?

Předkládaná studie vychází z uskutečnění vlastního terénního orálně-

historického výzkumu, který se díky neexistenci jiných pramenů ukázal být pro

potřeby této práce nezastupitelný.

1
Vyhledáno dne 15.2.2012 na http://www.npu.cz/download/1254228211/vyr300-08.pdf

2
Vyhledáno dne 15.2.2012 na http://www.npu.cz/download/1254228211/vyr300-08.pdf

7

Uplatnění metody orální historie založené na zaznamenávání, analýze a

interpretaci vzpomínek a vyprávění, čtenáři zprostředkovává příběhy majitelů

zámků a umožňuju tak nahlédnout pod pokličku „zámeckého života“

v jednadvacátém století.

Tato práce však vzhledem ke značnému množství zámků v soukromém

vlastnictví nemapuje osudy všech novodobých vlastníků a ani to nebylo jejím

účelem. Cílem studie je na základě příběhů jedenácti vybraných majitelů zámků

zhodnotit otázku obsaženou již v samotném názvu práce, to jest jaké motivace

vedly narátory ke koupi zámku, zdali se jednalo například o splněný sen,

podnikatelský záměr, nebo je k tomuto kroku vedly altruistické důvody.

Studie se však nezbývá jen motivy koupě, ale pozornost je rovněž věnována

finanční otázce spojené s vlastnictvím zámku, roli státu při správě kulturní

památky, smyslu a budoucnosti zámku v jednadvacátém století, problematice

předávání majetku dalším pokolením, nebo zamyšlením nad možným vznikem

novodobé české šlechty.

Vodítkem při metodologickém zpracování mi byly především publikace

z pera předního českého průkopníka orální historie Miroslava Vaňka, které

poskytují detailní návod, jak orálně historický výzkum vést.

Samotný projekt byl zahájen v dubnu roku 2011 hledáním a oslovováním

vhodných narátorů odpovídajících výše zmíněné charakteristice zámeckého pána-

fyzická osoba, soukromá firma nebo akciová společnost vlastnící zámek. Za

pomoci internetu jsem tak na webových stránkách jednotlivých památek nalezla

kontakty na jejich majitele, s kterými jsem se posléze elektronicky spojila

s žádostí o rozhovor. Z takřka třiceti oslovených na mou žádost zareagovalo

patnáct z nich.

Dva potencionální narátoři, kteří s rozhovorem souhlasili, však trvali na

zachování anonymity svého zámku z důvodu obavy o jeho bezpečnost. Byť byli

připraveni podělit se o svůj příběh, nebyli do výzkumu zařazeni a přednost dostali

majitelé, kteří byli ochotni zveřejnit jméno své i svého zámku.

S vybranými narátory, kteří souhlasili s využitím nahrávek pro výzkumné

účely, jsem se v průběhu následujícího půl roku sešla a natočila rozhovor.

Samotnému rozhovoru však vždy předcházela pečlivá rešeršní práce, jejímž

smyslem bylo shromáždit co nejvíce dostupných informací, vztahujících se ke

každému majiteli a historii zámku.
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 Jednotlivé rozhovory pořízené na zámcích však nebyly kvůli nesouhlasu

či ostychu narátorů pojaty jako biografická vyprávění. Rovněž i z důvodu

značného počtu zpovídaných vypravěčů, špatné dostupnosti některých zámků a

s tím spojených vysokých finančních nároků na cestování a případné ubytování,

jsem upustila od realizace dvoufázového rozhovoru, v orální historii běžně

užívaného a rozhodla se přistoupit k tematicky zacílenému a řízenému interview,

na základě předem připraveného souboru otázek, stěžejních pro můj výzkum,

jejichž obsah dotazovaný dopředu znal. Rozhovory vedené touto formou bych

pro potřeby této práce zhodnotila jako vyčerpávající a plně dostačující.

Po dokončení rozhovorů vždy následoval přepis jejich audiozáznamu,

který měl zaznamenat jeho přesný smysl a obsah, stejně jako specifičnost mluvy

narátorů.

Na základě těchto přepisů následovala analýza smyslu sdělení jednotlivých

narátorů, v rámci níž došlo ke shrnutí vyprávění a výkladu jeho obsahu.

Analýzy rozhovorů, jež jsou páteří celé práce, jsou obohaceny o citace

narátorů. Nejedná se však o jejich doslovný přepis, ale o jeho upravenou formu,

jež má stylisticky korespondovat s ostatním textem, aniž by však byl jakkoliv

pozměněn původní význam výroků.

Strukturované a analyzované výpovědi, jejichž délka se v závislosti na

výřečnosti jednotlivých narátorů pohybuje od tří do devíti stran, se následně staly

předmětem interpretace, jejímž smyslem bylo v první řadě vnést celkový vhled do

tématu. Dalším krokem při interpretaci textů bylo zaměření na dílčí výzkumné

otázky formou porovnání tematicky shodných pasáží. Na základě zjištěných

podobností či naopak odlišností, byly vyvozovány dílčí závěry.


[…]


Tyto řemeslné práce spolu s péčí o zámeckou zeleň jsou tak oproti módním

vlnám volajícím po znovuoživení přirozeného způsobu života neostentativní

formou návratu k tradičním činnostem, které byly člověku po staletí vlastní. Jejich

zvládnutí přináší majitelům nejen dobrý pocit ze sebe samých, ale zároveň i

hmatatelný výsledek, který je tak zároveň i nositelem nového smyslu a funkce

zámku v dnešní době.

A tak přestože v některých případech souvisela koupě zámku primárně

s podnikatelským záměrem, projekt obnovy se u všech majitelů změnil v úzký

osobní vztah k památce. Zámek je tedy nepochybně dobrou duševní investicí,

která se svému majiteli vrací mnohonásobně rychleji, než investice finanční.

Důležitou roli zámek sehrává i ve vědomí lidí, kteří nejsou na žádné

památce tak úzce zainteresováni jako všichni zde jmenovaní majitelé. Právě

zámek bývá pro některé lidi nedostižným snem a je tak častou předlouhou při

zařizování vlastního bydlení, což svědčí o tom, jaký dopad má jeho estetická

hodnota na naše vnímání. Někteří tak touží po nápodobě zámeckých interiérů, jiní

jdou však ve svých snahách ještě dál a přizpůsobují vzhled svých domů

skutečným zámkům, aby se zde tak mohli cítit jako skuteční zámečtí pánové.

I když už dnes není takřka možné stavět v takových objemech jako dříve,

přizpůsobuje se stavba finančním možnostem svých investorů. Nedostatek peněz

na velké pozemky či ušlechtilé materiály, z kterých se dříve stavělo, je tak

kompenzován o to větší zdobností ve využití historizujících prvků. Množství

všelijakých věžiček, cimbuří, zdobného zábradlí, kašen a balkonů, má vzbuzovat
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zdání luxusu a ušlechtilosti a připomínat zámecké sídlo. Tento stavební styl,

posměšně nazývaný podnikatelské baroko, tak produkuje jakési zámecké

karikatury lidem toužícím před světem demonstrovat svůj sociální status.

Přesto i tato zvulgarizovaná nápodoba dokazuje, jak je zámek v naší

kolektivní paměti pevně ukotven, přičemž se nejedná jen o jeho sídelně-

representativní odkaz. Zámek byl v minulosti leckdy i hospodářským a

administrativním centrem panství, které jako správní jednotka zahrnovalo města,

vesnice, lesy, ale i poddané, kteří zde hospodařili. Zámky jako lokální centra moci

tak u poddaných budily úctu, která přetrvala i po zrušení vrchnostenské správy

roce 1848.

Stejně tak i dnes, když už zámky neslouží účelům, pro které byly budovány,

přitahují svým dějinným odkazem pozornost návštěvníků, a jsou tak hojně

vyhledávaným turistickým cílem. I z tohoto důvodu je dění kolem zámků pro lidi

stále přitažlivé a se zájmem tak sledují i přístup k opravě památek v režii

soukromých vlastníků, kteří přes prvotní skepsi svého okolí nad uskutečnitelností

náročného projektu obnovy dokázali proměnit vzdušné zámky v zámky skutečné.

Přesto nelze ani s přihlédnutím ke zde uváděným příběhům s obecnou

platností tvrdit, že co zámecký pán, to odpovědný vlastník, o čemž svědčí i v tisku

čas od času zveřejněné případy zámků, které jejich soukromý majitel nechává bez

jakýchkoliv zásahů na pospas osudu. Často však ani opravené zámky, u nichž je

vyvíjen enormní tlak na ziskovost, nejsou dobrou vizitkou svých majitelů.

Ani privatizace památek tak není samospasitelným řešením a všelékem a

vždy záleží na posouzení konkrétního případu. Zároveň je ale jediným šířeji

uplatnitelným způsobem, jak zachránit množství dalších zámků čekajících

v mnohdy nevyhovujícím právním stavu či právní nejistotě (dané například

nevyřešenými restitučními nároky) na svou obnovu.
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5 Závěr

Pro českou společnost jsou soukromí majitelé zámků novým fenoménem,

jehož vznik byl umožněn změnou politických poměrů v zemi po roce 1989. Pro

památkovou péči jsou tito vlastníci zase novým subjektem přinášejícím positivní

posun v péči o památky, ale mnohdy i jedinou nadějí, jež může chátrající zámky

zachránit. Zámečtí pánové jsou ale i symbolickým pojítkem s dlouhou dobou

trvání Českého království, jehož odkaz je prostřednictvím jich samých a zámků,

které vlastní, udržován stále při životě.

Tato monarchistická tradice, kterou se ani komunistům nepodařilo, přes

veškerou snahu, v očích veřejnosti zcela zdiskreditovat, je majiteli zámků

obnovována a nabízena veřejnosti, jež na nostalgické znovuoživování „starých

dobrých časů“ v podobě „královských pobytů“, nebo „zámeckých slavností“ slyší

a je za ně ochotna utratit i nemalé sumy peněz.

Všem zde jmenovaným se tak podařilo připravit po desetiletí nedůstojně

využívané zámky na novou úlohu v životě společnosti. Avšak novou úlohu získali

spolu se zámky i jejich vlastníci, kteří na sebe vzali závazek celoživotní péče a

stali se tak správci nemovitostí, které jsou významným dokladem historického

vývoje a životního způsobu minulých staletí.

Vlastnictví zámku je pro většinu zde uváděných majitelů spíše o návratu

k tradicím či chceme-li ke kořenům, nežli o dobré investici, i když v případě

zámků určených k podnikání se za několik let může ukázat, že se vložené peníze

zhodnotí a zámek tak bude možné označit i za dobrou investicí i ve smyslu

finančním. Na posouzení pravdivosti této hypotézy však bude potřeba uplynutí

delšího období a uskutečnění nového výzkumu, který by výše zmíněné potvrdil či

vyvrátil.
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