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 Petra Jungmanová se rozhodla založit svou diplomovou práci na realizaci vlastního

orálně historického výzkumu s majiteli zámeckých usedlostí, které novodobí vlastníci koupili

buď od restituentů nebo obcí. Základní výzkumné otázky se točily přednostně okolo motivace

koupit zámek, stranou zájmu však nezůstala ani otázka správy usedlosti, resp. předávání

majetku dalším pokolením obecněji pak nad možností vzniku „novodobé české šlechty“.

Domnívám se, že vlastní idea práce je velmi inovativní a v dosud zkoumaných

tématech představuje spíše výjimku. V podstatě je založena až na období po roce 1989, což

ovšem samozřejmě zapadá do oblasti zkoumané pracovištěm OH-SD, resp. nejnovějších

dějin.

Autorka zvolila přehlednou osnovu kvalifikační práce. Zmíněnou problematiku

vybraného tématu podrobně popsala v historickém úvodu a využití metody orální historie pak

v analýze rozhovorů, resp. v úvodu práce. Stěžejní část diplomové práce tvoří rozhovory

s jedenácti „zámeckými pány“ z vybraných zámeckých usedlostí. Závěrečná část je věnována

interpretaci shromážděného materiálu. Je třeba uvést, že autorka velmi dobře pracuje se

získanými rozhovory již v samotných kapitolách týkajících se jednotlivých usedlostí. Bez

poznatků získaných metodou orální historie by zmíněné kapitoly nebylo možné ani sestavit.

Za klad považuji, že se P. Jungmanová nesnažila „otrocky“ převyprávět základní

postuláty metody orální historie, ale své poznatky využila v aplikaci na vlastní výzkum.

Poměrně podrobně je popsána cesta k narátorům (rozhovory vedla jen s těmi, kteří se rozhodli

pro neanonymní vyprávění - bylo by konec konců velmi složité anonymizovat právě

rozhovory, kdy se jedná o konkrétní zámky a jejich majitelé jsou minimálně v nedalekém

okolí známými osobami) i jednotlivé kroky rozhovoru, resp. analytické postupy odkrývání

smyslu sdělení narátorů.

Historický úvod je postaven na postačující existující literatuře a dalších informacích

pocházejících z elektronických zdrojů. Domnívám se že diplomantka poměrně plasticky

předestřela dále zkoumanou problematiku, resp. příběhy, které výše uvedené vhodně doplňují.

Kapitola analýzy rozhovorů je postavena na jedenácti stejně koncepčně postavených

vhledů na jednotlivé usedlosti a předně jejich majitele. Zde je třeba říci, že se autorka

zaměřila spíše na ty aktivní majitele „srdcaře“, kteří přestavbou a vlastnictvím usedlosti žijí,

což je evidentní i v samotných sdělených příbězích. Bylo by jistě zajímavé znát i pohled

alespoň jednoho „z vlastníků“, který se o usedlost nestará. Je ale zřejmé, že takový vlastník by

asi nebyl ochoten svůj příběh darovat. Pokusila se autorka i podobný kontakt? V jednotlivých

sub kapitolách o daných usedlostech P. Jungmanová podle mého soudu vhodně skládá fakta o

daných usedlostech s líčením nových majitelů. Při čtení jednotlivých vyprávění mi připadá, že

základním leitmotivem je spíše popis oprav, jednání s úřady, obecně práce na usedlosti než

přemítání o roli nových vlastníků, motivaci filosofii být prostředníkem minulosti a

budoucnosti. Ne že by tam tyto momenty chyběly, ale jsou často zatlačeny do pozadí. Možná

byla diplomantka příliš submisivní při vedení rozhovorů nebo ofenziva v oblasti pracovní

problematiky byla pro majitele (muže!) naprostou prioritou.

Z uvedeného pohledu byla pro mě nejzajímavější poslední interpretační kapitola (ne že

by byly předchozí líčení nezajímavé). Zdá se mi, že se zde autorka opět pokouší zaměřit a

interpretovat více „téma oprav“, resp. kapitole vévodí (odpovědní hospodáři, opravy,

energetický provoz, stavebníci, zedníci, pokrývači apod.). Další interpretační poloha uvedené

práce je podle mého názoru také spíše veřejná (vztah s památkáři, dotace z evropských

fondů). Někdy mám pocit, že nejen příběhy, ale i zpracovaná interpretace sklouzává

k jakýmsi informacím spíše typu „zájezdové turistiky“, za které by se nemusela stydět žádná

cestovní agentura. Trochu mi v práci chybí lidský rozměr oslovených, privátní přemýšlení

zámeckých pánů nad tím co zdědili, jak se s dědictvím vypořádat atd. Resp. takový krok je

v práci nakousnut na posledních 5 stranách, otázkou je, zda se z rozhovorů nedalo vytěžit

ještě více. Obávali se muži – vlastníci nemovitostí osobnější partie v řízeném rozhovoru?

Jak jsem uvedl výše, práci považuji za velmi novátorskou, především zvoleným

tématem. Kladně hodnotím i velmi přehledné a logické zpracování. Poctivý přístup autorky

k práci, časté konzultace a „zapálení pro věc“.

Navrhují hodnotit kvalifikační práci Petry Jungmanové známkou výbornou až velmi

dobrou a to na základě vlastní obhajoby diplomantky.

Závěrem bych P. Jungmanové popřál mnoho pracovních i osobních úspěchů v dalším životě.

V Praze, 9. 6. 2012 Prof. PaedDr. et Mgr. Miroslav Vaněk, PhD.